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ORDINANZA CONCERNENTE LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

 
 
Il Municipio di Gravesano, richiamati: 

-   gli artt. 192 LOC e 44 RALOC 
-   l’art. 40 ROC 
-   artt. 15 e 16 del Regolamento per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti del 1 luglio 2019 
-   la risoluzione municipale nr. 240 del 29 aprile 2019 
 

ordina 
 
Art. 1 Campo di applicazione 

La presente Ordinanza, in ossequio agli artt. 15 e 16 del  Regolamento per la raccolta e lo smaltimento 
dei rifiuti, disciplina il prelievo delle tasse per il suddetto servizio. 

 
Art. 2 Raccolta rifiuti solidi urbani 

1. Le modalità di raccolta dei rifiuti solidi urbani sono disciplinate da avvisi distribuiti agli utenti. 

2. I rifiuti vanno depositati nei contenitori distribuiti sul territorio del paese, unicamente nei sacchi 
ufficiali del Comune di colore bianco con scritta nera. 

 
Art. 3 Raccolta rifiuti riciclabili 

La raccolta dei rifiuti riciclabili è disciplinata come segue. 

Ecocentro Serta Lamone 
I  cittadini domiciliati  nel Comune possono consegnare presso l’Ecocentro Serta di Lamone i seguenti 
rifiuti riciclabili: ingombranti, carta, vegetali, apparecchi elettrici ed elettronici, polistirolo (sagex),  PET,  
plastica,  vetro,  lattine,  ferro,  alluminio,  batterie  piccole,  olii  esausti  minerali  e vegetali,  rifiuti  
speciali  (medicinali,  radiografie,  lampadine,  …),  vestiti  e  scarpe,  inerti  da demolizione. 
Le bottiglie di PET possono inoltre essere depositate negli appositi contenitori ubicati nei principali 
centri di raccolta sul territorio. 
La  consegna  è  gratuita  per  quantitativi  “normali”  provenienti  da  un’economia  domestica.  La  
consegna di grossi quantitativi quali ad esempio vegetali, ingombranti, inerti da demolizione, ecc, è 
soggetta al pagamento di una tassa supplementare di smaltimento a carico del cittadino. 

Tessera Ecocentro 
Per accedere è necessaria una tessera che deve essere richiesta direttamente all’Ecocentro Serta. 
La prima tessera richiesta è gratuita. Per ogni tessera supplementare viene chiesto un importo di CHF 
20, che verranno restituiti in caso di riconsegna della tessera (dietro presentazione della ricevuta). 
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Art. 4 Tassa base annuale (IVA esclusa) 

Categoria Tassa 

- Economie domestiche (persona sola 
domiciliata/residente) CHF   150 

 

- Economie domestiche (due o più 
       (persone domiciliate/residenti) CHF   200 
 

- Residenze secondarie CHF   150 
 

- Soggiornanti CHF   150 
 

- Esercizi pubblici CHF    20 per posto a sedere interno   
CHF    10 per posto a sedere esterno 

 

- Attività commerciali, industriali, 
artigianali e supermercati 
•  fino a 10 dipendenti (tassa base) CHF 200 
•  a partire da 11 dipendenti tassa base + CHF 20 per dipendente 

 
Art. 5 Tassa sul quantitativo (tassa sul sacco) – IVA inclusa 

- Sacco da 17 lt CHF 0.55  (rotolo da 10 sacchi CHF   5.50) 
- Sacco da 35 lt CHF 1.10  (rotolo da 10 sacchi CHF 11.00) 
- Sacco da 60 lt CHF 1.95  (rotolo da 10 sacchi CHF 19.50) 
- Sacco da 110 lt CHF 3.50  (rotolo da  5 sacchi CHF 17.50) 

 
Art. 6 Esigibilità 

1. La tassa è a carico dei condomini, delle amministrazioni delle comproprietà, dei proprietari per le 
residenze secondarie. 

2. In caso di trasferimento di domicilio o sede, vendita o acquisto di proprietà, cessazione o inizio di 
un’attività nel corso dell’anno, la tassa base viene calcolata pro rata temporis, ritenuto un importo 
minimo di CHF 20. 

3. La tassa è pagabile entro 30 giorni dall’emissione. 

 
Art. 7 Punti autorizzati per la vendita dei sacchi ufficiali 

- Cancelleria comunale Gravesano 
- Ecocentro Serta, Lamone 

 
Art. 8 Agevolazioni 

1. Il Municipio deciderà eventuali agevolazioni, tenuto conto di quanto segue: 
•  le richieste dovranno pervenire al Municipio, entro la fine dell’anno precedente per il quale si 

chiede l’agevolazione, in forma scritta e motivata 
•  per le richieste durante l’anno (nascite, nuovi domiciliati, ecc.) l’eventuale agevolazione sarà 

concessa pro-rata 
• le decisioni di eventuali agevolazioni avverranno sulla base dell’ultima notifica di tassazione 

emessa, ritenuto un reddito imponibile massimo di CHF 35'000, e di una sostanza di CHF 
300'000. 

•  le decisioni del Municipio sono inappellabili 

2. Per le richieste delle famiglie con figli a carico fino a 3 anni compiuti e delle persone con 
incontinenza certificata, le agevolazioni consisteranno con una fornitura gratuita di un determinato 
numero di sacchi all’anno, decise singolarmente dal Municipio. 

  
Art. 9 Infrazioni 

Le infrazioni alla presente Ordinanza saranno sono passibili di multa fino ad un importo di CHF 10'000, 
conformemente all’art. 22 del Regolamento per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti. 
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Art. 10 Pubblicazione e termini di ricorso 

La presente Ordinanza è pubblicata agli albi comunali per un periodo di 30 giorni, dal 30.04.2019. 
Contro la stessa è data facoltà di ricorso al Consiglio di Stato durante il periodo di pubblicazione. 

 
Art. 11 Entrata in vigore 

La presente Ordinanza entra in vigore il 1. luglio 2019. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risoluzione municipale nr. 240 del 29 aprile 2019 

Pubblicata agli albi comunali nel periodo compreso tra il 30 aprile 2019 per un periodo di 30 giorni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gravesano, 30 aprile 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modifica articoli 4 e 5 come da risoluzione nr. 684 del 24.08.2022 


